



2021年12月20日 株式会社トクヤマ レノファ山口

## J公民連携ESG/SDGs事業推進パートナー契約締結 および連携取り組みについて

株式会社トクヤマと株式会社レノファ山口(本社:山口県山口市、代表取締役社長 河村 孝)は、スポーツを通じたESG/SDGsの達成と持続可能な地域社会の実現に向けて、 「J公民連携ESG/SDG s 事業推進パートナー契約」を締結しましたので、お知らせいた します。

本契約の締結により、トクヤマ、レノファ山口双方の持つリソースを活用し、地域・ 自治体との共生・共創を進めることで地域社会の課題解決に取り組み、ESG/SDG sを推進してまいります。

記

- 1. 契約締結日 2021年11月28日
- 2. 主な連携取り組み

レノファ山口は、山口県および全19市町「オール山口」リーグで地方創生、まちづ くりパートナーシップ包括連携協定」を締結している。

同協定取り組みの一環として、山口県をはじめとし、環境省、Jリーグ、地方金融機関、 および各市町と連携して取り進める「ぶちエコやまぐち」公民連携ESG/SDGs事 業を当社、レノファ山口双方のリソースを活用して推進する。

- (1) 当社が竹に関する取り組みの一環として、自治体・地域及びレノファ山口と進め る環境意識啓蒙ツール [竹クラーベ:竹の応援楽器] 制作等を通じた地域循環共 生圏/公民連携での地域経済エコシステムの組成
- (2) 地域経済エコシステムを活用した以下の取り組み
  - ① 「里山保全」啓蒙および環境意識の啓蒙、行動変容の促進
  - ② カーボンニュートラルの実現に向けた竹をはじめとする木質バイオマスの活用 など地産地消の再エネルギー導入の公民連携による検討
  - ③ その他地域経済エコシステムを活用した公民連携によるESG/SDG s 事業 の促進
- (3)スポーツを通して、子供たちの心身の健康増進やコミュニケーションの促進を含め 地域社会の健全な発展に貢献

以上

<本件に対するお問合せ先>

株式会社トクヤマ

広報・IR グループ

TEL: 0834-34-2002

株式会社レノファ山口 事業部長 中島和彦

TEL: 083-941-6792